PROJETO DE LEI Nº 4.081/2015
Denomina Doutor Darci Antônio Moro a atual Rua Arenita, localizada no Bairro Residencial Barreiro.
A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominada Doutor Darci Antônio Moro a atual Rua Arenita, localizada entre as quadras 38, 39, 76, 77, 87 e 88, setor 25, Bairro Residencial Barreiro.
Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido emplacamento da citada via pública.
Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 15 de janeiro de 2015.
EDIMÊ ERLINDA DE LIMA AVELAR
Vereadora
JUSTIFICATIVA:
Darci Antônio Moro nasceu aos 21 de novembro de 1941, em Luzerna/Joaçaba, Santa Catarina.
Formado pela Faculdade Eliseu Maciel da Universidade Rural do Sul, em Pelotas/RS.
Responsável técnico pelo setor de Suinocultura do Departamento de Fomento da Sadia em Concórdia/SC.
Darci era sábio e o conhecimento era uma de suas maiores riquezas. Integrou-se a um grupo que seguia a Israel, Grécia e Itália, como assessor para avaliar as tecnologias empregadas em adubação e irrigação para o governo da época.
Ainda em estudo seguiu para a Inglaterra, Bélgica, Estados Unidos, México,

Colômbia, etc.
Em 1971, através do Dr. José Ribeiro de Carvalho, então diretor da Agroceres, e Dr. Ari Guimarães, produtor de suínos e médico, Darci Moro veio a Patos de Minas, onde se fixou e assumiu a direção de operações da Agroceres – Pic, Melhoramentos de Suínos Ltda., entre outras atividades profissionais.
Foi produtor de café, milho e feijão, foi sócio majoritário da mais moderna granja de suínos do Brasil na década de 80, Ganja Tia Isaura (inclusive projeto de sua autoria) Ainda na década de 70 em 1976, casou-se com Rosa Maria Borges Tibúrcio e teve 2 filhos, Fabiano Tibúrcio Moro e Fabrício Tibúrcio Moro.

Seu último trabalho foi a menina de seus olhos, a Ganja Tupi, em conjunto como parceiro e amigo, Aristides, sendo esta Granja projeto de sua autoria, e considerada a mais moderna hoje no país..
Tão importante quanto a granja deixou a DMoro Agroambiental, que perto de seus 30 anos através de seu filho Fabrício Tibúrico Moro continua não medindo esforços para zelar do bom nome e a qualidade dos serviços nas áreas ambiental e de topografia, levando principalmente a maior riqueza deixada por Dr. Darci que é a honestidade e ética.
Darci Antônio Moro..... ser humano na sua essência..... Patense de coração.
Faleceu em Patos de Minas, no dia 1º de maio de 2013, com 71 anos de idade.

PL_4081/2015
1/2